
ADMINISTRACIÓN LOCAL
DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA

REGIMEN INTERIOR Y BIENESTAR SOCIAL
5344 

ANUNCIO

De conformidad con el contenido del artículo 26 de la Ordenanza General por la que se
aprueban las bases reguladoras para la concesión de subvenciones por la Diputación
Provincial de Huesca y el Instituto de Estudios Altoaragoneses y lo dispuesto en el art. 23 de
la Ley 5/2015, de Subvenciones de Aragón, se publica a continuación la resolución de la
convocatoria para la concesión de subvenciones con destino a la financiación de
proyectos de cooperación para el desarrollo y sensibilización, cuyo extracto se publicó
en el Boletín Oficial de la Provincia de Huesca, número 108, de 8 de junio de 2016,
adoptada por la Presidencia de esta Corporación mediante Decreto n.º 3471, de fecha 15 de
noviembre de 2016:
 
“Vistos:
 
Primero. El expediente de Secretaría (Unidad de Régimen Interior, Clase Sociales, núm. 8,
año 2016), sobre subvenciones a varios Instituciones o Entidades.
 
Segundo. La convocatoria de subvenciones publicada en el Boletín Oficial de la Provincia
de Huesca núm. 108, de fecha 8 de junio de 2016, destinada a la financiación de proyectos
de cooperación para el desarrollo y sensibilización.
 
Tercero. Las solicitudes presentadas por diferentes entidades de la provincia de Huesca.
 
Cuarto. El informe de preevaluación emitido por la Técnico de Gestión de Administración
General, de fecha 2 de noviembre de 2016.
 
Quinto. El informe de la Comisión de Valoración de fecha 9 de noviembre de 2016.
 
Sexto. La Propuesta de Resolución de fecha 9 de noviembre de 2016.
 
Séptimo. El informe nº 1100/2016, de fecha 11 de noviembre de 2016, relativo a la
fiscalización previa a la aprobación del gasto.
 
Esta Presidencia, en uso de las facultades que le confiere el art. 34 de la ley 7/1985, de 2 de
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local y demás disposiciones concordantes,
 

RESUELVE
 
Primero. Conceder subvenciones, por un total de 199.000 €, a las entidades que figuran en
la relación adjunta (Anexos I, II y III), por los importes y la finalidades que se detallan, según
la puntuación obtenida en los proyectos presentados por las mismas, de conformidad con el
punto séptimo de la convocatoria.
 
Segundo. El abono de las subvenciones se realizará con cargo al documento RC núm.
4794/2016 y las siguientes aplicaciones presupuestarias:
 
- 2016.73.2312.48800 gasto corriente, para proyectos de cooperación y máximo de
71.000,00 €.
- 2016.73.2312.78800 gastos de inversión, para proyectos de cooperación y máximo de
120.000,00 €.
 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11533 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



- 2016.73.2312.48801 gasto corriente, para Proyectos de Sensibilización y máximo de
8.000,00 €.
 
Tercero. Las anteriores subvenciones se abonarán en la modalidad de pago anticipado.
Con posterioridad a su abono y en plazo que finalizará el 30 de junio de 2017, deberán
justificar la aplicación de esta aportación, teniendo en cuenta que el plazo para la realización
de la actividad es del 1 de enero de 2016 al 31 de mayo de 2017, presentando en la Unidad
de Régimen Interior debidamente cumplimentada la documentación prevista en el punto
Décimo de las Bases de la Convocatoria.
 
Cuarto. Comunicar la concesión de esta subvención a la Intervención de Fondos a los
efectos que proceda, en la Base de Datos Nacional de Subvenciones.
 
Quinto. Publicar la presente resolución en el B.O.P. y en la Sede Electrónica de la
Diputación Provincial de Huesca.”
 
Huesca, 14 de diciembre de 2016. El Presidente, Miguel Gracia Ferrer

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11534 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



Anexos I, II y III

 

ANEXO I. COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO Y SENSIBILIZACIÓN  
Programas de Desarrollo – Gasto capital – AÑO 2016 

 

Institución 
Importe  

Solicitado 
Proyecto 

Importe 

Subvención 

1.- ASOCIACIÓN PEQUEÑA 

TIERRA 

CIF: G-22336473 

4.889,79 € 

Cooperativa de productos lácteos con mujeres de 

casta intocable en el sur de la India 

Ppto. Total: 6.519,73 € 

4.889,79 € 

2.- FUNDACIÓN JUAN 

BONAL 

CIF: G-82709148 

17.100,00 € 

Desarrollo local en Dimborkró (Costa de Marfil) con 

el apoyo a pequeños negocios de artesanos en la 

zona 

Ppto. Total: 21.453,46 € 

6.773,07 € 

3.- IMAGINE 

CIF: G-22393185 
5.000,00 € 

Adquisición equipamiento y mobiliario para escuela 

seminómada en el desierto de M'Hamid (Marruecos) 

Ppto. Total: 5.000,00 € 

5.000,00 € 

4.- MANOS UNIDAS 

CIF: G-28567790 
10.622,00 € 

Mejora del acceso al agua potable en zona rural de 

región de Kara (TOGO) Fase III 2 

Ppto. Total: 244.411,40 € 

10.159,59 € 

5.- FUNDACION 

ALTRUISTA PARA EL 

REPARTO DEL AGUA FAR 

H2O 

G-22347504 

5.000,00 € 

Adquisición de bomba para suministro de agua en 

orfanato “Chazon” Molo (Kenia) 

Ppto. Total: 5.000,00 € 

5.000,00 € 

6.- FUNDACIÓN ITAKA - 

ESCOLAPIOS 

CIF: G-95146841 

8.750,57 € 

Implementación de las TICs en escuela primaria de 

Abobo, en Yaounde (CAMAERÚN) 

Ppto. Total: 20.153,76 € 

8.750,57 € 

7.- KUMARA INFANCIA DEL 

MUNDO 

CIF: G-99017741 

6.439,00 € 

Construcción de comedor con potabilizadora de 

agua en colegio Little Flower de Kalluru (INDIA) 

Ppto. Total: 7.320,04 € 

6.439,00 € 

8.- COVIDE-AMVE 

CIF: G-81596231 
8.750,00 € 

Rehabilitación de la escuela primaria Saint Gabriel 

de Mahavoky (MADAGASCAR) 

Ppto. Total: 11.257,40 € 

6.773,07 € 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11535 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



A

 

9.- REACH 

INTERNACIONAL ESPAÑA 

CIF: G-50641000 

3.388,60 € 

Mejora de las condiciones higiénicas a través 

rehabilitación y reparación Colegio Reach La 

Trinidad, Estelí (NICARAGUA) 

Ppto. Total: 4.234,66 € 

3.388,60 € 

10.- CCONG 

G-62669130 
18.410 € 

Ampliación puesto salud Kheur Modou Khari 

(SENEGAL) 

Ppto. Total: 52.600,00 € 

10.159,61 €  

11.- GEÓLOGOS DEL 

MUNDO 

G-82254285 

5.335 € 
Construcción de una panadería a biogás en 

Gaparkh. (SENEGAL) 
5.335,00 €  

12.- ENTARACHÉN-VOLS 

CIF: G-60247756 
10.489,17 € 

Acceso al agua y la horticultura para complejo de 

Kouba (Burkina Faso) 

Ppto. Total: 138.463,00 € 

8.466,34 € 

13.- FUNDACIÓN VICENTE 

FERRER 

CIF: G-09326745 

14.000,00 € 
Acceso a una vivienda digna en Anantapur (INDIA) 

Ppto. Total: 59.538,24 €  
8.466,34 € 

14.- SERSO-ARAGÓN 

CIF: G-22205587 
12.000,00 € 

Favorecer el acceso a Educación Básica Alternativa 

de las y los jóvenes – Caraz, Pueblo Libre y Santa 

Cruz (Ancash - Perú) 

Ppto. Total: 35.818,60 €  

8.466,34 € 

15.- ASOCIACIÓN AMIGOS 

DEL ORFANATO 

ESTRELLA DE LA MAÑANA 

DE INDIA 

CIF: G-99133498 

5.000,00 € 

Construcción nuevos sanitarios en el Centro de 

formación profesional Light of Karma. Mundgod, 

Karnataka (INDIA) 

Ppto. Total: 10.762,00 €  

5.000,00 € 

16.- FUNDACIÓN PAZ Y 

SOLIDARIDAD CC.OO. 

ARAGÓN 

CIF: G-99210965 

15.057,11 € 

Ayuda para mejoramiento de vida de mujeres de 

Tamahú en Alta Verapaz (GUATEMALA) 

Ppto. Total: 19.570,27 €  

8.466,34 € 

17.- ARAPAZ MPDL Aragón 

CIF: G-50550722 
9.551,00 € 

Ayuda para mejora de la salud de Thiamene Samba 

Ramata (SENEGAL) 

Ppto. Total: 12.005,00 €  

8.466,34 € 

  TOTAL 120.000,00 € 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11536 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



A

 

ANEXO II 
 

COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO Y SENSIBILIZACIÓN –  Programas de Desarrollo – Gasto Corriente – 
AÑO 2016 

 

Institución 
Importe 

Solicitado 
Proyecto Importe 

Subvención 

1.- SOCIEDAD SAN 

VICENTE DE PAUL 

CIF: G-28256667 

6.000,00 € 

Adquisición alimentación presos, atención sanitaria, taller 

ocupacional y alfabetización en Lobito (ANGOLA) 

Ppto. Total: 8.000 €  

3.976,47 € 

2.- ASOCIACION PRO 

DESARROLLO Y GESTION 

GLOBAL 

CIF: G-22360127 

3.400,00 € 

Curso de Formación On Line sobre género, discapacidad e 

imagen  

Ppto. Total: 6.900 €  
3.400,00 € 

3.- ACCIÓN SOLIDARIA 

ARAGONESA (ASA) 

G-50138098 

13.767,58 € 

Proyecto azúcar de caña Dachi Duse “nuestra panela de 

vida”. Valle del Cauca (Colombia) 

Ppto. Total: 16.110,87 €  

4.771,77 € 

4.- YMCA 

G-28659308 
17.107,00 € 

Capacidades y competencias mujeres para acceso al 

trabajo competitivo en Trujillo (Perú) 

Ppto. Total: 40.353 €  

4.771,77 € 

5.- ASOCIACIÓN GRUPO DE 

COOPERACIÓN CON 

ECUADOR-COPECU 

CIF: G-30479398 

26.976,52 € 

Producción aceite vegetal de Jatropha para cultivo 

orgánico de banano. Azuay (ECUADOR) 

Ppto. Total: 26.976,52 € 
3.976,47 € 

6.- REACH INTERNACIONAL 

ESPAÑA 

CIF: G-50641000 

6.500,00 € 

Mejora de las competencias y habilidades formativas a 

través de la enseñanza de la asignatura de Tecnología de 

la Informática (TIC) en el Colegio Reach La Trinidad, Estelí 

(NICARAGUA) Ppto. Total: 8.716,28 €  

3.976,47 € 

7.- ASOCIACIÓN DE 

COOPERACIÓN PARA 

DESARROLLO Y ACCIÓN 

HUMANITARIA – IMAGINE 

CIF: G-22393185 

6.000,00 € 

Servicio profesorado en curso 2016/2017 en la escuela 

seminómada en el desierto del M'Hamid (MARRUECOS) 

Ppto. Total: 6.000 € 4.771,77 € 

8.- FUNDACIÓN MÁS VIDA 

CIF: G-50639160 
4.012,85 € 

Proyecto nutricional integral infancia de la comunidad rural 

de La Libertad y La Thompson, en Estelí, (NICARAGUA) 

Ppto. Total: 5.061 €  
3.976,47 € 

9.- FUNDACIÓN CANFRANC 

CIF: G-50687383 
6.900,00 € 

Cobertura sanitaria y alimenticia para población en riesgo 

de malnutrición de la Región de Afar (Etiopía) 

Ppto. Total: 14.950 € 

3.976,47 € 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11537 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



A

 

10.- ASOCIACIÓN 

MOVIMIENTO RURAL 

CRISTIANO DE MONEGROS 

G-22324180 

9.595,00 € 

Atención integral a 78 ancianos de escasos recursos en el 

centro de día Ocotal (Nicaragua) 

Ppto. Total: 10.660 €  
4.771,77 € 

11.- ASOCIACIÓN PARA EL 

DESARROLLO DE LA 

INFANCIA DE ÁFRICA – 

ADIA 

CIF: G-61766838 

10.000,00 € 

Programa de nutrición suplementaria para menores de 5 

años en la región de Tigray (ETIOPÍA) 

Ppto. Total: 66.152,83 € 4.771,77 € 

12.- CRUZ ROJA 

CIF: Q-2866001G 
20.000,00 € 

Mejora de las condiciones de la población rural Masaai 

(Tanzania) 

Ppto. Total: 349.460,00 € 

3.976,47 € 

13.- MÉDICOS DEL MUNDO 

G-79408852 
8.350,00 € 

Mejora de la salud oftalmológica y óptica en Tindouf 

(ARGELIA) 

Ppto. Total: 96.100,00 € 

3.976,47 € 

14.- SOCIEDAD DE 

HERMANAS DE SANTA ANA 

DE CHENNAI 

CIF: R-2200684E 

7.000,00 € 

Compra de medicamentos para el Dispensario de 

Thatchur, Tamil Nadu (INDIA) 

Ppto. Total: 10.000,00 € 

 

4.771,77 € 

15.- FUNDACIÓN CRUZ 

BLANCA – DELEGACIÓN 

ARAGÓN 

CIF: G-91397570 

31.270,00 € 

 

Centro de incorporación social Dar Salam – Alhucemas 

Marruecos) 

Ppto. Total: 44.320 € 
3.181,15 € 

16.- FUNDACIÓN CRUZ 

BLANCA – DELEGACIÓN 

ARAGÓN 

CIF: G-91397570 

16.479,03 

 

Servicio de atención primaria de salud en Tánger 

(MARRUECOS) 

Ppto. Total: 17.749,03 € 
3.976,47 € 

17.- FUNDACIÓN CRUZ 

BLANCA – DELEGACIÓN 

ARAGÓN 

CIF: G-91397570 

19.374,00 

 

Garantizar un servicio de lavandería en el centro 

residencial “Dar Albaraka: Casa de acogida a personas con 

diversidad funcional” en Tánger (MARRUECOS) 

Ppto. Total: 35.024,00 € 

3.976,47 € 

  TOTAL SUBVENCIONES 71.000,00 € 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11538 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP



A

 

 
ANEXO III 

 
COOPERACIÓN PARA EL DESARROLLO Y SENSIBILIZACIÓN –  Programas de Sensibilización – AÑO 2016 

 
 

Institución 
Importe 

Solicitado Proyecto 
Importe 

Subvención 

Importe 

Presupuesto 

1.- PLATAFORMA DEL 

VOLUNTARIADO DE 

ARAGÓN 

CIF: G-22219281 

5. 500 € 
Vulneración de los derechos de la 

infancia y adolescencia 
2.470,59 € 7.000,00 € 

2.- ASOCIACIÓN PRO-

DESARROLLO Y 

GESTIÓN GLOBAL 

(PRODES.org) 

CIF: G-22360127 

4.070 € Cinco continentes, un mundo 2.470,59 € 8.960,00 € 

4.- CCONG AYUDA AL 

DESARROLLO 

CIF G62669130 

2.998 € 

Sensibilización y formación de 

actores para un proyecto de 

codesarrollo África-Huesca 

1.058,82 € 14.989,00 € 

5.- ENTARACHÉN VOLS 

CIF: G-60247756 
2.000  € 

Elaboración de Calendario solidario 

“Luces por Etiopía” 
2.000,00 € 2.200,00 € 

  TOTAL 8.000,00 €  

 

Boletín Oficial de la Provincia de Huesca15 Diciembre 2016 Nº 238

11539 CSV6H5RIL57OSE2ANBOP

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2016-12-14T14:40:01+0100
	FIRMA AUTOMÁTICA DE DOCUMENTOS EN REGISTRO ELECTRÓNICO, BOLETÍN PROVINCIAL, GESTIÓN DE EXPEDIENTES Y SEDE ELECTRÓNICA




